17. Sic igitur Paschalis papa, qui hactenus summa gloria Pontificatum universalis Ecclesie

<sup>1</sup> Nic. in Vita S. Godfr. l. III. c. 7. die VIII Nov. apud Sur. tom. VI.

administrasset : ab anno superiori, quo ea quæ vidimus perpetravit, Apostolicæ constantiæ succis nervis, visus est languescere et hebescere, cum nec tot undique, sive ab his qui essent Romæ, sive in provinciis, stimulis agitatus, in Henricum sacrilegum insurrexerit eundemque anathemate condemnaverit, nimis tenax custos præstili imo per vim et metum extorti juramenti. Sed et quod ejusdem proditoris usum amicitiae retinuerit, et quod ex adverso undique magno animo insurgentes (ut vidisti) et zelo Catholicæ Ecclesiæ libertatis læsæ æstuantes Patres represserit: magnam ipse sibi notam inussit; summam vero laudem sibi pepererunt cardinales atque legati cum cæteris, qui se ipsum per tot annos admonitionis stimulis agitarint, sicque renitentem patientissime tolerarint, ut nullum sint passi conflari scisma, nec in Ecclesia adeo inmane scelus inultum relinqui in perpetuam Sedis Apostolicæ ignominiam. Ita divina providentia in eadem sacrosancta Sede Apostolica dispensante, ut cum languescit caput, membra ad defensionem fortius roborentur, nec sinant tyrannos irrumperere, vel quæcumque adversa in Ecclesiam prævalere.

18. Cæterum, quod audisti in eodem Concilio Viennensi statutum, hæresim esse de manu laica investituram accipere : sic intelliges, secundum ea quæ ex epistola Joannis archiepiscopi Lugdunensis sunt superius recitata, non scilicet quod sit hæresis, ipsas investturas dispensando concedere, sed asserere atque defendere de jure esse et debere fieri per laicos investturas, id hæresim esse, cum id sit falsum dogma, bonis moribus et sacris Patrum institutionibus repugnans, in Ecclesiam introducere. Quod tamen crimen nihil penitus est, quod jure Paschali papæ objici aliquo modo poterit, cum sive litteris ad diversos datis, sive verbis in Conciliis semper testatus atque professus sit, se de investituris firmiter tenere, quæ prædecessores Gregorius Septimus atque Urbanus constituisse.

19. *Adalbertus archiepiscopus Moguntinus mutatus pro Pontifice contra Henricum.* — Quod vero non cardinales tantum, sed et in provinciis episcopi (ut vidisti), pro defensione Ecclesiæ adversus imperatorem uno juncti spiritu insurrexerint: fuit summa laude dignum. Quod vero etiam hostes qui tantorum malorum auctores fieri, adversus imperatorem pro Ecclesia steterint: id quidem omnem superavit admirationem; ut plane illud Davidicum de re tanta usurpare licuerit: « Hæc est mutatio dextere Excelsi ». Cum ille ipse imperatoris cancellarius Albertus, cujus consilio potissimum usus imperator, tot tantaque indigna in Paschalem Pontificem perpetraverat: idem, inquam, ipse, qui ob mercedem impietatis, anno superiori archiepiscopatum Moguntinum acceperat: hic tantus simul ac infusus accepit episcopales,

mutatus in virum allerum, veritatem propugnare aggressus sit et pugnare contra Pontificis Romani persecutores; in primis vero contra ipsum imperatorem quoad vixit, in dies magis magisque constanter minime prætermiserit; nec destitit aliquando, quamvis extrema quæque sit pati coactus, donec victoriam de recuperata prodita libertate sancta Ecclesia fuerit consecuta. Urspergensis hujus temporis historicus quamvis favens Henrico, huicque sugillans, ut in imperatorem infidum, per singulos ferme annos res ab Adalberto gestas, detrahendo licet potius quam laudando, commemorat.

20. Atque primo de archiepiscopatu Moguntino eidem collato anno superiore post scelus admissum sic: « Habita post hæc Moguntie curia, Adalbertum cancellarium suum dudum in eandem cathedram electum baculo et annulo investivit ». Ita ipse. Hoc autem anno agens de Viennensi archiepiscopo, per Germaniam anathema in imperatorem declamante et plurimos commovente: inter alios eundem Adalbertum Moguntinum archiepiscopum in imperatorem concitasse tradit; cujus rei causa idem Moguntinus ab eodem Henrico fuerit detrusus in carcerem, ubi triennio detentus, et usque ad ultimum fere spiritum cruciatus demum Moguntinorum in imperatorem insurgentium violentia coactus est imperator cum dimittere, ut suo loco dicitur. Egressum vero de carcere ea tantum curasse, quæ Romanus Pontifex per legatos monuisset, idem auctor per singulos ferme annos, ut dixi, res ab eo gestas narrans, pluribus exemplis ostendit, nosque suis locis pro temporis ratione dicemus. Sicque vides quasi miraculo factum, ut cum is, qui positus est in Sede Petri defensor veritatis, ex humanæ miseræ conditione infirmus apparet: Deus ad defensionem ejus hostes ipsos quoque convertens, majoribus auxiliis comparatis ipsam defendat Ecclesiam.

21. *Alexii imperatoris Orientis legatio Romam.* — Præter hæc autem ad acerbissimum casum Romanæ Ecclesiæ, cujus fama pervasit quoque Orientem, permoti sunt etiam ejus æmuli; ac insuper adversarii, quorum præcipuus imperator Alexius (ut auctor est Petrus Diaconus<sup>1</sup>) hoc anno misit legatos Romam ad Romanos ipsos, quibus condoleret ipsis, eisdemque omne quod posset sponderet auxilium et favorem. Res tum gesta sic ab ipso narratur: « Eodem anno (quo scilicet dictum Romanum Concilium celebratum est), Alexius imperator, cujus supra meminimus, strenuissimos ex suo imperio viros Romam cum suis litteris misit, quibus de injuria ab imperatore illata Pontifici atque Romanis, dolenter audisse significans: agebat postmodum gratias eosque laudabat, quod viriliter illi obstitissent. Atque ob id, si illorum animos paratos promptosque sensisset (ut sibi jam dudum nuntiatum fuerat) velle vel se, vel Joan-

<sup>1</sup> Psal. LXXVI.<sup>1</sup> Pet. Diacon. l. IV. c. 45.

nem suum filium, juxta morem priscorum fidelium imperatorum, a summo Pontifice Romæ coronam imperii sumere Romani : se omnino fore paratissimos ad ipsius nutum, per eosdem nuntios mandant. Mense autem Maio, elegerunt ex suis fere sexcentos ad imperatorem conducendum ; qui Casinum venientes, ab abbate honorifice excepti sunt, cum quibus legatos ad imperatorem ipse quoque direxit, servitium ei et orationis suffragia spondens. Igitur Constantinopolim profecti, cum imperatori una cum Romanis quid sibi abbas noster mandaverat exposuissent, censuit illum imperator inter amicos imperii habendum, ac per hujus cœnobii fratres octo libras solidorum, palliumque triacontasimon beato Benedicto direxit. Mandavitque insuper abbati ipsi, ut cum ipse Romam coronandus accederet, obviam illi Dyrrachium pergeret, atque cum eo ad Urbem usque properans, in ejus permaneret obsequio ». Hæc Petrus. Sed ista omnia in auras inanes evanuerunt, quo aliquo prætextu visa sunt fuisse tentata sub ejusmodi insuetæ legationis involucro.

22. *Causa Herimanni episcopi Augustani ad Paschalem papam delata.* — Hoc eodem anno qui numeratur quintus exactus, sextus vero inchoatus a tempore Concilii Guastaldensis, ad Paschalem papam querelæ antiquæ renovatæ, et aliæ innovatæ perlatæ sunt adversus Herimannum intrusum episcopum Augustanum, qui (ut vidimus) ut lupus ingressus ad mactandum et perdendum oves aditum sibi paravit, ut vulpes vero venalores elusit; demum cum ut suis cuncta etiam sancta libidine conspurcasset: defertur rursus ad Paschalem Pontificem. Cujus rei gestæ historia ita ab Udalscalco, qui aderat, scripta narratur: « Deprehensus jam crebris in stupri fœditate dictus Herimannus episcopus, post monialium seu aliarum meretricum scortum, perpetrasset in Ecclesia diffamatur adulterium. Cujus videlicet uxoris maritus, cum esset fortitudine ac bonitate conspicuus, facile totam civitatem potuisset in adulteri concitare necem; sed malens gladio spirituali iudicium sibi fieri quam materiali, Sedem petivit Apostolicam, de crimine facturus querimoniam. Augustensis vero Ecclesia tanto scelere quasi de gravissimo erroris somno expectata, ad eandem Sedem litteras dirigit, quid super tali episcopo sentire debeat, inquit, quæ infra positis informatur scriptis.

23. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis Augustensis Ecclesiæ clericis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Pro querelis quibusdam, quæ super episcopo vestro ad audientiam nostram ante quinquennium pervenerunt, nos ei tunc temporis officium episcopale interdixisse meminimus, quia et a nostro id temporis legato bonæ memoriæ Richardo Albano episcopo sicut vestris significatur litteris, invitatus, et nostra præceptione præmouitus, nequaquam ad statutum terminum ante hos curavit occurrere, aut purgationis debitum exhibere. Ex illo namque

tempore nunquam interdicti remissionem nos ei fecisse meminimus... » Hucusque ex litteris Paschalis, quæ enim sequuntur, ex clericorum potius ad Paschalem papam Epistola esse noscuntur: quæ sic se habent: « Latorem præsentium Apostolicæ Sedis auxilium postulantes vestræ fraternitati (paternitati) commendamus, ut in querela quam adversus eum episcopum gerit, vos ejus justitiam tueamini. Datum Romæ, nono kal. Decembris ». Ita intersera legebantur in Codice: nam hæc de tempore datæ Epistolæ ad sequentem Epistolam pertinere noscuntur, quæ scripta legitur data ab eodem Pontifice ad archiepiscopum Moguntinum, his verbis:

24. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, Arnoldo venerabili fratri Moguntino archiepiscopo, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Super cætera horrenda et infamia, quæ de persona Augustensis jamdudum ad Sedis Apostolicæ audientiam perlata sunt, nuper querelam Adalberti Augustiensis civis lacrymabili suggestione suscepimus. Quam nimirum personis Ecclesiasticis dicere et audire turpe est, sed ex ipsius Adalberti poteris relatione cognoscere. Tibi ergo, ad quem hujusmodi discussio pro metropolitana dignitatis debito attinet, litterarum præsentium præceptione injungimus, ut hujusce negotii veritatem, convocatis fratribus, sollicita inquisitione discutias, et quod justitia exegerit decernas. Quod enim a vobis juste et rationabiliter, auctore Deo, statutum fuerit, nos ratum habebimus ». Hucusque Paschalis Epistola ad archiepiscopum Moguntinum, qui vocatum ad Synodum ad dicendam causam episcopum Augustanum, nec venientem excommunicavit, et cum adultero adulteram quoque pari sententia anathematis condemnavit, ut ex ejusdem archiepiscopi litteris Acta, quæ recitantur inferius, docent. Cæterum rursus ad imposturas, ad fraudes iterum recurrit episcopus, qui mendaciam posuit fiduciam suam, atque usus comministro commenti Conrado canonico Augustanæ Ecclesiæ, fingit litteras ad Paschalem Pontificem: ait enim Udalscalcus: « Spretus episcopus salubriori consilio, et criminis conscius, solito mendacii armatur præsidio. Littera siquidem tanquam ex Augustensis Ecclesiæ persona finguntur per canonicum Conradum, et dictum fratrem Ratpologem Apostolico diriguntur »; quibus scilicet petebatur, ut causa ipsa cognoscenda ab eodem Paschali Pontifice Curienti injungeretur episcopo viciniori, prout apparet ex redditis litteris Paschalis ad eos quæ sic se habent:

25. « Paschalis episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis D. decano et cæteris Augustensis Ecclesiæ canonicis, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Diu est quod frater noster Herimannus episcopus vesler de tribus apud nos fuit capitulis impeditus, de pravo videlicet electionis et consecrationis accessu, de conversatione perversa, et de

rerum Ecclesiarum distractione. Pro quibus ipso ab episcopali officio suspenso, terminus constitutus est, quo pars utraque ante nostram deberet presentiam convenire. Infra quem nimirum terminum confrater vester et concanonicus Conradus ad nos venit, et sicut ipse asserit, a vobis accepit quod episcopus liber esset, nisi illi constituto termino convenirent. Cum itaque nuper ante nos et de quibusdam aliis gravibus idem diffamaretur episcopus: cum his ad memoriam nostram etiam illa præterita redierunt. Unde opportunum duximus, causam ipsius, ne diutius Ecclesie detrimentum afferat, terminare. Sed quoniam propter difficultates itinerum et personæ infirmitatem, nostro nequit se offerre conspectui: confratri nostro Wido Curienti episcopo negotium istud providimus injungendum. Præcipimus ergo, ut ipse causam omnem diligentius audiat. Et si episcopus vester de rerum Ecclesiarum et de perverse conversationis vita emendationem fecerit, et de aliis quæ objecta sunt, tertia episcoporum, vel quinta presbyterorum manu se purgaverit, restitutionem interdicti sibi officii consequatur. Datum Beneventi kal. Aprilis ». Ita Paschalis, si tamen Paschalis, imo potius Paschalis nomine conficta a Conrado atque collega fuerunt: de quibus admodum idem, qui ista describebat, conqueritur Udaliscus, qui inferius ait, Curientem hunc episcopum fuisse fratrem Conradi fraudis ipsius compositoris. Vides igitur iterum scriptis surreptiliis apud Paschalem, nefandum hominem ut innocentem in Ecclesia illa episcopum permansisse. Reliqua de eo sub Callisto papa acritate suo loco dicenda erunt. Sed quæ insuper ad hunc annum spectant memoriæ de rebus gestis sub Paschali, hæc habentur in titulo Sancti-Laurentii in Lucina :

26. *Craticula S. Laurentii educta, et alie SS. reliquie inventæ Romæ.* — « Tempore domini Paschalis Secundi papæ, anno ejus xiii, millesimo centesimo duodecimo, Indictione quinta, sexto kal. Februarii, per manus ejusdem Pontificis craticula, super quam proculdubio beatus Laurentius emisit spiritum; de quodam altari veteri educta est, cum duabus ampullis vitreis mediis sanguine ejusdem martyris, quæ cum nonnullis diebus videretur a Romano populo, coram ejus multitudine per manus Leonis Ostiensis episcopi, sub hoc novo altari, IX kalendas Febr. recondita est.

« Ex sede vero marmorea sancti Laurentii in Lucina retro altare primum, ac rursum in tabula marmorea ejusdem Ecclesie (quæ item ad

præsentem annum spectant) hæc habentur quæ sequuntur :

27. « Anno Domini millesimo centesimo duodecimo, Indictione quinta, in kalendis Februarii, dedicatum est hoc altare per manus Leonis Ostiensis episcopi. Reliquiæ sanctorum martyrum in hoc venerabili loco hæc reconditæ sunt: S. Corneli papæ, S. Dionysii papæ, Epiphani archiepiscopi, Paterniani episcopi, Concordii episc., Stephani protomartyris, Leonardi, Sisinii, Laurentii, D..... Potentiani, Eusebii, Vincentii et Peregrini, Romani, Marci, Marcelliani, Gervasii, Protasii, Eustabii, Agathæ, Cyriacæ, Martinæ, Sophiæ, Pistis, Elpis, Agapes. Α + Ω Insupr ibidem hæc sequuntur.

28. « Anno Domini millesimo centesimo duodecimo, Indictione quinta, mense Octobri, die xv, anno vero xiii domini Paschalis Secundi papæ, quidam presbyter hujus Ecclesie, nomine Benedictus ducens secum quosdam laicos adiit Ecclesiam S. Stephani, in loco qui dicitur Aqua transversa, ubi sub altari invenit corpora sanctorum martyrum Pontiani, Eusebii, Vincentii et Peregrini: quæ inde auferens suis cum sociis in hanc Ecclesiam transtulit, et domno papæ Paschali, sicut res acta fuerat, intumavit. Quo audito, venerabilis Pontifex præcepit, ut in altari majori S. Laurentii sub craticula conderentur; quod et factum est. Eodem quoque anno, idem presbyter invenit corpora sanctorum in via Ardeatina, Cordiani videlicet martyris, et Felicæ virginis et martyris, et in majori altari jussu præfati Pontificis superpositus ». Hæc ibi de his quæ ad præsentem annum spectant: reliqua inferius suo loco.

29. *Arnulfus patriarcha Hierosolymitanus.* — Hoc eodem anno defuncto Gibelino Hierosolymitano patriarcha, eligitur archidiaconus ejus Ecclesie Arnulfus nomine, de quo sæpe superius, cujus detestabiles mores, opera nequissima Wilhelmus Tyrinus narrat<sup>1</sup>. Ita plane cum ejusmodi eligerentur in episcopos, nomen redditur Christianis infensum. Moritur vero eodem anno Tancredus princeps Antiochiæ insignis armis, sed præstantior pietate, qui habuit Rogerium successorem, et moribus plane degenerem.

Quo pariter anno, die duodecima Septembris illustris meritis S. Guido confessor post Hierosolymitanam peregrinationem iterum repetitam ex hac vita migravit, ut ejus Vita Acta scriptis data testantur. De eodem est mentio ea die in Romano Martyrologio.

<sup>1</sup> Will. Tyr. l. xxi. c. 15. 28. 29.

Anno periodi Graeco-Romana 6605. — Anno Erae Hispan. 1150. — Anno Hegirae 506, inchoato die 28 Junii, Fer. 6. — Jesu Christi 1112.

— Paschalis II papae 14. — Henrici V reg. 7. imp. 2. Alexii Comneni imp. 33.

1. *Concilium Lateranense.* — A num. 1 ad 12. Concilium Lateranense, quod revocavit Privilegium a Paschali II Henrico imperatori concessum, celebratum hoc anno, non *V kalendas Aprilis*, ut per errorem amanuensium legitur in Actis hujus Concilii, a Nicolao Aragonio editis, sed *decimo quinto kalendas Aprilis*, uti habent Urspergensis in Chron. et Simon Dunelmensis in Hist. de Gest. Reg. Angl. Paschalis II, inquit Trithemius in Chronico Hirsaugiensi, clericorum suorum importunitate compulsus, Romae apud Sanctum-Joannem Lateranensem « in medio mensis Martii Concilium cxxv episcoporum celebravit », in quo episcopi omnes, qui fuerunt praesentes, uno ore unaque sententia Privilegium illud, quod papa compulsus imperatori tradiderat super investitura episcoporum, condemnaverunt. « Perlecta Charta, acclamatum est ab universo Concilio : Amen, amen », inquit Aragonius cardinalis, qui subdit : « Haec Charta lecta est a Gerardo Engolismensi, Leone Ostiensi, Galone Legionensi episcopis, Roberto cardinali tit. S. Eusebii, et Gregorio cardinali tit. SS. xii Apostolorum, et communi aliorum consensu ». Sed tam tom. x Concil. quam apud Baronium num. 10, loco *Galone*, vel *Galone Legionensi* episc., legendum *Galone Leonensi* episc. Is enim episcopus erat *Leonii* in Minori Britannia sub archiepiscopatu Turonensi, quod oppidum nunc vulgo vocatur *S. Paul de Leon*. Obiter observa diem xviii Martii incidere hoc anno in feriam secundam, qua de more Concilia inchoabantur.

2. *In eo Investitura prohibita.* — Labbeus tom. ii Biblioth. pag. 249, recitat Historiam pontificum et comitum Engolismensium ab auctore anonymo qui vixit anno mclxx scriptam, in qua de Gerardo episcopo Engolismensi cap. 35, inquit : « Cum Romam tenderet, audito quod Paschalis papa Concilium congregasset maximum diebus illis, ad jubileum tendit (sed legendum cum alio exemplari correctiori, maximis dictis ad Urbem tendit), in quam, quamvis facile venit, tamen residentes episcopi cum domino papa in Concilio inventi. Causa siquidem qua convenerant, talis fuit. Imperator siquidem Henricus papam Paschalem, cardinales et nobiles Romanos ceperat. Hac occasione, papa

reliquit investuras imperatori, quae fiebant per annulum et virgam, et super sacrosancta juravit propria manu et curia ejus imperatorem se non excommunicare pro investituris. Quia vero papam rem illicitam fecerat, deponere se a papatu promiserat ; et ad Poncianas insulas habitu religioso exul ire disposuerat, si investuras salvo sacramento ad pristinam libertatem, etc. In qua re nullum remedium a toto Concilio inveniri poterat. Gerardus episcopus requisitus, tandem tale consilium dedit, quod investitura revocari poterant salvo sacramento (a Paschali scilicet II facto) ita tamen quod imperator dans investuras non excommunicaretur. Quod consilium omne Concilium laudans dixit : Non tu locutus es, sed Spiritus sanctus in ore tuo. Placuit itaque papae et toti Concilio, quatenus Gerardus episcopus, per quem Deus Ecclesiae suae tale consilium reseraverat, cum quodam cardinale Diviniaco, vel Dunciaco (nomen illud corruptum) ad imperatorem dirigeretur, qui voluntatem imperatoris consuleret, quatenus Ecclesiae Romanae investuras exponeret (forte reponeret), alioquin habitum consilium revelaretur. Quod cum in praesentia imperatoris supradictus pontifex Gerardus mirabiliter perorasset, et a cancellario imperatoris, qui illius interpres erat, singulari exponerentur, vehementis tumultus ortus est in curia, ita quod Coloniensis archiepiscopus, qui eum solemniter in hospitio suo susceperat (in Gallis namque discipulus Gerardi fuerat), de vita illius dubitans, dixit : Magister, maximum scandalum generasti in curia nostra. Indignans autem Gerardus respondit : Tibi sit scandalum, mihi est Evangelium. Dedit tamen Gerardo pontifici imperator multa munera ». Addit Petrus Blesensis in Continuat. Ingulphi pag. 128, ubi de hoc Concilio agit, Gerardum tunc fuisse *in Aquitania* Sedis Apostolicae legatum.

3. *Sed Henricus V excommunicatus non fuit.* — *Gerardi* consilium secutum est Concilium Lateranense, in quo, ut habet Baronius ex Aragonio card. num. 8. Patres non Henricum imp., sed Privilegium ab eo extortum excommunicarunt : « Nos omnes in hoc S. Concilio cum eodem domino papa congregati, canonica censura, et Ecclesiastica au-

etoritate, iudicio S. Spiritus damnamus et irritum esse iudicamus (nempe Privilegium illud), atque omnino cassamus, et ne quid auctoritatis et efficacitatis habeat, penitus excommunicamus.

4. *In Concilio Viennensi excommunicatus.* — A num. 12 ad 19. Concilii Viennensis hoc anno habiti meminit chronographus Malleacensis, illudque *XVII kalendas Octobris* celebratum, ut habet Codex a Baronio num. 16 citatus. In eo investitura episcopatum et abbatiarum, de manu laica suscepta, hæresis iudicata est, et Henricus Germaniæ rex excommunicatus, quod Paschalem II indigne tractasset, ac detestabile scriptum violenter extorsisset. Patres in Synodati Epistola ad Paschalem II data, et a Baronio num. 14 relata, testantur, legatos Henrici regis ad illud Concilium venisse; sed hunc in eodem excommunicatum esse. Pertinet ad istud Concilium, quod Sugerius in lib. de Vita Ludovici regis hujus nominis VI, cap. 9 scribit: « Verum si quaerit quis, quare dominus ita tepide fecerit, noverit, quia Ecclesia, percusso pastore et collateralibus, languebat, et pæne eam tyrannus ancillans, quia non erat qui resisteret, tanquam propriam occupabat. Cui certum facto dedit experimentum, quod cum fratres Ecclesie columnas ad tuitionem et Ecclesie reparationem, quomodoecumque solvi fecisset, pacemque Ecclesie qualemcumque reformasset, ad eremum solitudinis confugit, moramque ibi perpetuam fecisset, si universalis Ecclesie et Romanorum violentia coactum non redixisset. Verum Dominus J. C. Redemptor et defensor Ecclesie sue, nec eam diutius conculcari, nec imperatorem impune ferre sustinuit. Qui etenim nec tenti, nec fide obligati fuerant, causam Ecclesie fluctuantis suscipientes, domini designati Ludovici (nempe Ludovici hujus nominis VI) suffragio et consilio in Gallicana celebri Concilio collecta Ecclesia (sc. in urbe Viennensi) imperatorem tyrannum anathemate innodantes mucrone beati Petri perforoderunt ». Malmesburiensis lib. 5 de Reg. Angl. ait, omnem Galliam Ecclesiastici zeli vigorem intentasse in Henricum imp. nec dissimulasse execrari. Tom. 10 Concil. pag. 786, recitatur Epistola Paschalis II *Guidoni Viennensi archiep. Sedis Apostolicæ vicario*, et cæteris archiep. episc. et abbatibus *Viennæ congregatis*. Data *Laterani XIII kal. Novemb.*, qua Paschalis II quæ *statuta sunt ibi, rata suscipit et confirmat*. Denique Guigo prior Carthusiensis in Vita sancti Hugonis episc. Gratianopolitani Innocentio papæ hujus nominis II dicata, cap. 5 de hoc sancto præseulo scribit: « Ipse præ cunctis, ut apud Viennam excommunicaretur, effecit ».

5. *Obitus Gibelini patriarchæ Hierosolym.* — Ad num. 29. Guichenonus in Biblioth. Sebustiana refert Epistolam A. Hierosolymitani patriarchæ, datam A. Fructuariensi abbati, in cuius fine legitur: « Dominus GIBELLINUS pater pastorque, patriarcha noster, vir piissimus, obiit VIII idus Aprilis. Hoc scriptum nostrum confirmatum est in Capi-

tulo S. Sepulchri Jerusalem VI kal. Madii, anno Dominicæ Incarnat. MCMII, Indict. v, captivonis Jerusalem a Christianis anno XIII, domini Arnulphi patriarchæ anno I, præsidente in Jerusalem domino Balduino rege invictissimo anno XII, regnante Domino nostro Jesu Christo ». Ita Guichenonus ex Archivo monasterii Fructuariensis Cent. 2, cap. 73.

6. *Canonici Mediolanenses Grosulanum archiep. munere suo dejiciunt.* — Puricellus in Monum. Basilicæ Ambrosianæ refert ex Landulfo Juniori in Chron. depositionem Grosulani ex archiepiscopatu Mediolanensi, quem per tot annos turbavit: « Mane facto, videlicet kalendis Januarii (currentis Christi anni) Ardericus idem cum vicedomino et cæteris sibi conjuratis, in abjiciendo Grosulanum, vel in suscitando aut in alium erigendo archiepiscopum, catholice pulpitem ascendit (in publico sc. cœtu), et facto silentio in populo, coram illa maxima multitudine loquens dixit: Nos, salva reverentia papæ, secundum auctoritatem et justitiam canonum dicimus, quod Grosulanum non potest esse archiepiscopus Mediolani (mirum Ecclesiasticos summi Pontificis iudicium abrogasse). Isto dicto et confirmato, illico presbyterum Jordanum de Clivi elegit in archiepiscopum. Hoc cum presbyter Liprandus audivit, agrotus a lecto surrexit, et in altero die illi electo piscem obtulit dicens: Gratias Deo, quod nunc mihi testimonium perhibetis; sed hi qui te elegerunt in archiepiscopum, male fecerunt, et Deus illis misereatur; quia tu posses esse unus bonus presbyter de clastro; nunc autem masculus esto (id est, virum te præbe). Cum autem electus ille, nec aliquis de tot circumstantibus ipsi presbytero respondisset, presbyter ipse propinquius accessit, et osculatus Jordanum sicut unum de cæteris sacerdotibus reliquit ».

7. *Paschalis II Grosulani causam tuetur.* — Landulfus cap. 23 fuse narrat ordinationem Jordani factam ab ejus suffraganeis Arialdo Genuensi, Mamardo Taurinensi, et Landulfo Astensi; qua de re a multis murmur excitatum: « In quo murmure », inquit Landulfus, « episcopi Azo Aquensis et Ardericus Laudensis (veteres Grosulani amici) videntur fuisse. Vigilante (id est, vigente) itaque hoc murmure, Mamardus Taurinensis illico Romam adivit, et stolam petiit, (a Paschali II, qui jam in Grosulani favorem sententiam dixerat), et rediens inde, stolam et chartam continentem sacramentum quod papa posebat a Jordano, attulit; alioquin stolam dari Jordano papa prohibuit, sicut idem Mamardus notavit. Ad Jordanum per sex menses jejunus fuit, et stolam non habuit ». Sequentibus capitibus Landulfus refert, Liprandum avunculum suum contestato denuntiasset, se jure adversus Grosulanum egisse; cumque in extrema versaretur ætate, Mediolano egredi statuit, ne inter eos moreretur, qui animum obfirmarant in defensionem hominis, cujus causam Deus reprobase videretur: « Delatus est ipse presbyter », inquit

Landulfus cap. 24, « ad Pontidii monasterium (in diœcesi Bergamensi silum), me nesciente. In quo monasterio coram monachis et fratribus a festo S. Nicolai sc. a die vi mensis Decemb.) usque ad festum Epiphaniæ Domini splendide vixit ». Liprandum usque ad annum mcmii vitam prorogasse, certis testimoniis liquet, sicque, quod notandum, unico tantum mense in eo monasterio fuit.

8. *Liprandi presbyteri miraculis clari obitus.* — Pergit Landulfus cap. 25 apud Puricellum in Monum. Basilic. Ambros. num 17, et lib. 7 de SS. Arialdo et Herlemb. cap. 90 : « Igitur presbytero Liprando in Pontidii monasterio lama de Grosulano redeunte a Hierosolymis, aures Jordani et ordinariorum ejus implevit, et Mamardus Taurinensis episcopus iterum Mediolanum venit : atque stolam quam in precedenti (legendum *præsentî*, Landulfus enim de anno mcmii, qui Liprandi obitum antecessit, verba facit) siue sacramento Jordano dare noluit neque dedit; nunc videlicet in festo S. Nicolai, quando presbyter Liprandus Pontidium intravit, super altare S. Ambrosii posuit : et Jordanus osculans eam, de ipso altari assumpsit, que positio et assumptio absentibus ordinariis et primiceriis facta fuit ». Puricellus in priori loco laudato, ut ostendat nihil mutandum esse in hoc loco, *quam in precedenti*, ait Landulfum annum a die xxv mensis Martii exordiri, et Mamardum episcopum Taurinensem ante diem xxv Martii Jordano pallium dare noluisse, ideoque *in anno precedenti*. Sed vanum illud effugium; præterquam enim quod Landulfus annum a kalendis Januariis aspicari videtur, disserteque assertit, a Mamardi reditu cum pallio Jordanum eo per sex menses tantum privatam fuisse, a die xxv Martii ad diem vi mensis Decemb. quo S. Nicolaus colitur, menses novem intercurreunt. Landulfus cap. 24, *Liprandi presbyteri in vita et post mortem miraculis clari*, sed in sanctorum numerum non relati obitum narrat, et inquit : « Spiritum emisit in ejusdem (Epiphaniæ) nocte », anno sc. mcmii.

9. *Obitus Henrici patris Alphonsi Primi Lusitanæ regis.* — Hoc anno mortuus est Henricus Portugalliæ comes, qui *Tarasiam* filiam Alphonsi VI Castellæ regis ex contubernio cum Semena Munionis, uxorem duxerat. Eum Mariana lib. 1 de Reb. Hisp. cap. 4, alique usque ad nostra tempora et domo Lotharingica prodixisse tradider, licet Rodericus lib. 6, cap. 24, diserte scripsisset, eum fuisse « ex partibus Bisontinis, et congermanum Raimundi comitis patris imperatoris », Alphonsi scilicet VII. Verum nunc inter eruditos convenit Henricum, cujus filius *Alphonsus* primus Portugalliæ rex fuit, ut suo loco videbimus, ex Burgundie ducibus originem traxisse. Audiendum anonymus, cujus Historiæ a Roberto ad mortem Philippi I regis fragmentum recitat Duchesuius tom. 4, qui loquens de Alphonso VI Castellæ rege scribit : « Hic filiam Roberti ducis Burgundionum (fratris Henrici I Francorum regis) duxit in uxorem, nomine

Constaniam, de qua suscepit filiam (Urracam appellatam, que mater fuit Alphonsi VII Castellæ regis) quam in matrimonium dedit Raimundo comiti, qui comitatum trans Ararim tenebat. (Raimundus iste filius fuit Guillelmi II Burgundiæ comitis, ubi Vesontio sita). Alteram filiam (nomine Tarasiam), sed non ex conjugali thoro natam, Ainarico uni filiorum filii ejusdem ducis Roberti dedit. Illosque ambos in ipsis finibus Hispaniæ contra Agarenorum collocavit imperium ». Quare ex Roberto Burgundiæ duce natus est Henricus, et ex Henrico *Henricus* alter Portugalliæ comes, de quo hic sermo, cujus successores ad solium regum evecti fidem Christianam in remotissimas nationes intulerunt. Porro *Henricum* Portugalliæ comitem exeunte ætate currentis anni, die incerto, vita functum esse, sepultumque Bracaræ Æra mcl, testatur *Petrus Comudus Bonelus*, Portugalliæ princeps, qui id ante tria sæcula litteris mandavit, et ex eo exscriptis Faria auctor Lusitanæ Europæ tom. II. De præliis adversus Saracenos, tam ab Henrico, quam a Raimundo comitibus gestis, legendus Sandovalius in Alfonso VI.

10. *Comitatus Provinciæ unitur Barcinonensi.* — Victoriis de Saracenis reportatis inclauit etiam hoc tempore *Raimundus* Berengarii comes Barcinonensis, hujus nominis III, non vero IV, ut peperam Boucheus lib. 9. Hist. comitum Provinciæ cap. 1, qui et primus ex ea gente Provinciæ comes fuit : « Habuit uxorem », inquit anonymus de Gestis comitum Barcinon. cap. 16, « filiam Gilberti (melius, Gilberti) comitis Provinciæ, nomine Dulciam, et ipsam comitatum Provinciæ, et Amiliani (id est, Æmiliani comitatus in Linguadocia positi, gallice Milhaud), cum ipsa acquisivit ». Gilberto enim comite Provinciæ incerto anno demortuo *Gerberga* uxor ejus *Dulciam* utriusque filiam Raimundo Barcinonensium comiti currenti anno in matrimonium dedit, ut liquet ex Instrumentis a Baluzio in Appendice ad Marcum Hispanicam cap. 347, et duobus aliis capitibus sequentibus recitatis. Hæc verba prioris *kal. Februarii* scripti : « Ego Girberga comitissa dono tibi Dulciæ filiæ meæ omnem honorem, quem habeo, vel habere debeo quocumque modo, comitatum videlicet Provinciæ et Gavaldensis, et Carladensis, et illum honorem qui est in comitatu Ruthenensi. Quæ omnia advenerunt mihi voce parentum meorum et largitione viri mei Gilberti comitis patris tui ». In secundo Instrumento, *III nonas Febr.* hujus anni dato legitur : « Ego Gerberga comitissa Arelatensis trado tibi Raimundo Berengarii comiti filiam meam in conjugium, nomine Dulcem, cum omni honore meo, et cum illo honore, qui fuit Gilberti comitis patris puellæ, nominatim Provinciam, quod ibi habeo et habere debeo, et comitatum Gavallanensem, et vicecomitatum Garladensem, et omnem honorem quem habeo in comitatu Ruthenense, sicut fuit Gilberti comitis, etc. Advenerunt autem mihi comitissæ Gerbergæ præscripta omnia,

partim voce parentum meorum, partim largitione viri mei Girberti comitis ».

11. *Matrimonio Dulciæ cum Raimundo comite Barcinonensi.* — In tertio, *idus Januarii* hujus etiam anni scripto, habetur : « Ego Dulcia Barcinonensis et Provinciæ comitissa, per hanc scripturam omnibus innotescere volo qualiter tibi venerabili Raimundo, quem Dei dispositione mihi justo matrimonio copulavi, dono atque concedo totum meum honorem, quem habeo vel habere debeo per paternam sive maternam hæreditatem, vel alio modo in Provincia et in Rutbenensi comitatu vel ubicumque sit, etc. » Fuit Gilberto et Gerbergæ altera filia *Stephania* appellata, quæ antea nupserrat *Raimundo de Baucio*, cujus mentio in Instrumento anno MCL scripto, et in eadem Appendice

cap. 410 relato, in quo dicitur : « *Stephania* uxor Raimundi de Baucio filii sui partem et hæreditatem in comitatu Provinciæ requirebant ; sed præfatus comes Berengarius (filius Raimundi et Dulciæ) nihil se inde eis dare debere recognoscebat, quia Gilbertus comes pater suus, et mater sua Gerberga comitissa eam maritaverant et hæreditaverant ». Quibus ex actis tria, quæ hactenus tenebris involuta fuere, in apertam lucem educuntur. Primo, *Dulciam* comitissam Barcinonensem Gilberto et Gerbergæ comitum Provinciæ filiam exiisse : secundo, *Dulciam* sororem habuisse nomine *Stephaniam*, et denique *Gilbertum* Provinciæ præfuisse ac Gilbertum II comitem Provinciæ fictitum esse. Quæ ad illustrationem Historiarum comitatum Barcinonæ et Provinciæ obiter dicta sunt.

## PASCHALIS II ANNUS 14. — CHRISTI 1113.

1. *Paschalis papa Beneventi dat litteras patriarchæ Antiocheno et Balduino regi.* — Millesimus centesimus decimus tertius annus jam incipit, Indictione sexta, quo Paschalis papa pergens Beneventum, ibi Synodum celebravit, in qua quæstiones provinciales, et alia judicialia definivit. Agit de his Petrus Diaconus.

Quod ad res Beneventanas pertinet, locuplex nacti sumus monumentum rerum temporis hujus, nempe Chronicon Beneventanum ad nos missum a Maximiliano a Palombaria Beneventano archiepiscopo, amico charissimo, in quo res geste ab hoc anno narrantur usque ad annum Redemptoris millesimum centesimum quadagesimum, continuens annos duntaxat viginti septem, sincera plane et integra fide conscriptum, utpote qui scripsit ea, vel vidit, vel ab his qui viderunt audivit. Auctor Folcus nomine dictus est, quem etiam Beneventanum patria fuisse liquet ex ejus scriptis, et in eadem Beneventana Ecclesia clericatus munere functum ; ex quo quidem pleraque sunt Annalibus inserenda. Et quod ad præsentem annum spectat, idem auctor pluribus narrat ab eodem Paschali papa eidem civitati titulo comestabuli præfectum fuisse Landulphum, cognomento de Græcia, insignem fortitudine et audacia militem, qui cives tueretur

a frequentibus Northmannorum vicinorum incursionibus, idque plus satis ab eo præstitum, adeo ut non satis ipsi fuerit tueri sua, sed etiam invaderet aliena, castra eorum capiens atque succendens. Quorum gratia accidit, ut Nortmanni magis magisque concitarentur in Beneventanos, et conflatis militum copiis, agrum Beneventanum assiduis grassationibus in magnum pauperum detrimentum infestarent. Quæ omnia pluribus auctor narrat.

2. Dum autem adhuc Beneventi Paschalis papa moraretur, ab Antiocheno patriarcha legationem accepit de conservandis antiquis juribus ejusdem Ecclesiæ, quibus in diocesi videretur immunita ex concessione facta ab eodem Pontifice Ecclesiæ Hierosolymitanae.

Hac accepta legatione, Paschalis papa, quod nunquam eo animo fuisse, ut quod minimum inleret præjudicium Antiochenæ Ecclesiæ, prout superioribus a se datis litteris ad eundem patriarcham Antiochenum significarat ; tamen expressius id voluit declarasse, ne aliquis in mente ejus scrupulus remaneret. Quamobrem ad eum has litteras dedit pacis et unitatis conciliatrices <sup>1</sup> :

<sup>1</sup> Apud Tyr. de hel. sacr. I. xi. c. 28.

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, coepiscopo Bernardo Antiocheno patriarchæ, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Sicut aliis litteris fraternitati tuæ scripsimus, nos et personam tuam, et Ecclesiam tibi commissam plena charitate diligimus; nec ullo modo volumus honorem vestræ dignitatis imminui, quin Antiocheni patriarchatus prælatio, sicut præteritis temporibus conservata est, ita etiam in futurum integra, præstante Domino, conservetur. Illud autem, quod filio nostro Balduino Hierosolymitano regi per nuntios suos intercedentes concessimus, charitatem vestram omnino conturbare non debet; sic enim in eis scriptum est: Ecclesiarum, quæ illis in partibus fuerunt vel sunt, terminos atque possessiones diutina infidelium possessio tyrannisque confudit. Cum itaque certos ejus fines assignare presentis deliberatione nequeamus, tuis non immerito precibus duximus annuendum; ut quia pro Hierosolymitanæ Ecclesiæ sublimatione personam tuam extremis periculis devovisti, quascumque infidelium urbes ceperis vel cepisti, ejusdem Ecclesiæ regimini dignitatis subjaceant. Eodem sensu etiam illa verba discutienda sunt, quæ felix memorie Gibelino Hierosolymitano patriarchæ de civitatibus atque provinciis scripsimus, quæ supradicti Balduini regis prudentia, exercitum eum sequentium sanguine per Dei gratiam acquisita sunt. Siquidem Ecclesias illas, quibus certi fines assignari possunt, quarum termini ac possessiones diutina possessione ac tyrannide confusi non sunt, et ipsarum Ecclesiarum urbes illi volumus Ecclesiæ subjacere, ad quam ex antiqua sciuntur justitia pertinere. Non enim volumus aut propter principum potentiam Ecclesiasticam minui dignitatem, aut pro Ecclesiastica dignitate principum potentiam mutilari. Data Beneventi decimo quinto kalendas Aprilis ».

3. Ad Balduinum autem de iisdem sic scribit:

« Paschalis episcopus, servus servorum Dei, charissimo Balduino illustri Hierosolymitanorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Concessio illa, quam nos petitioni tuæ accommodavimus, ut quascumque infidelium urbes ceperis vel cepisti, Hierosolymitanæ Ecclesiæ regimini dignitatis subjaceant, non parum cum fratrem nostrum Bernardum patriarcham, tum universam Antiochenam turbavit Ecclesiam. Cum enim nos concessionem tibi super Ecclesiis indulserimus, quarum terminos et possessiones diutina infidelium possessio et tyrannis confudit, illi eas Ecclesias a Hierosolymitano patriarcha, te connivente invasas, conqueruntur, de quibus ambiguitas nulla sit, quin eas etiam Turcorum vel Sarracenorum temporibus sedes Antiochena possederit, et eorum episcopi etiam infidelium oppressi tyrannide, Antiochenorum patriarchæ obedientiam exhibeant. Porro nos litteris ad supradictum patriarcham missis Antiocheni patriarchatus prælationem, sicut ab antiquis patribus distributa et

præteritis temporibus conservata est, ita etiam in inditum integram servari sanximus. Tuam igitur strenuitatem monemus, et monentes præcipimus, ne a te invasiones hujusmodi fieri (ut manifesta est veritas) permittantur, sed unaquæque Ecclesia justitiæ suæ limitibus profuerit. Nec enim possumus manifeste sanctis Patrum nostrorum constitutionibus obviare, nec omnino volumus, aut pro principum potentia Ecclesiasticam minui dignitatem, aut pro Ecclesiastica dignitate principum potentiam mutilari; ne apud nos occasione alterutra pax turbetur Ecclesiæ. Clericis quoque Hierosolymitanis per presentia scripta præcipimus, quandoquidem paternas possessiones et patriam pro Ecclesiæ (ut creditur) exaltatione, pro religionis observantia reliquerunt, ut Hierosolymitana Ecclesia sint contenti, nec injuste aut procaciter ea usurpare contendant, quæ certo sciuntur ad jus Antiochenæ Ecclesiæ pertinere. Omnipotens Dominus sua te in omnibus dextera protegat, de hostibus Ecclesiæ triumphare concedat. Data Beneventi decimo quinto kalendas Aprilis ». Haec Paschalis litteræ. Inde reversus est Romam: ubi manens, excommunicavit Robertum comitem, quod castellum contra Beneventanos erexisset, et monitus non destitisset: qui tamen, suadente Landulpho Beneventano comestabulo, illud est demolitus; sicque ab ipso Paschali absolvi meruit.

4. *Balduini illicitum conjugium.* — Quod autem ad res Hierosolymitanas pertinet, hoc anno execrabile illud facinus perpetratur, ut Arnulpho Hierosolymitano patriarcha agente, Balduinus, vivente adhuc prima conjuge, duceret in uxorem comitissam Siciliae, quæ uxor fuerat Rogerii comitis. Ita infenso numine, res Christianorum ceperunt in deterius labi. Haec pluribus Tyrius<sup>1</sup>. Quomodo autem per Paschalem papam legato misso, ab eo Arnulphus fuit depositus, suo loco dicitur. Quo anno Turcæ, qui Hierosolymam capturi adveniant, re infecta recedentes, monasterium Christianorum in monte Thabor constitutum everunt, et monachos omnes occidunt. Haec in Appendice ad Sigebertum hoc anno. Erant isti sanctissimi viri germina Cluniacensis, vitæ religiosæ observantissimi, ad quos extat Petri Cluniacensis abbatibus Epistola<sup>2</sup>, qua eorundem commendatarum monastica observantia. Quamobrem jure æstimare liceat, quot monachos caesos, tot laureatos martyrii corona martyres et monte Thabor assumptos in caelum.

Hoc item anno Paschalis papa restituit Ecclesiam S. Bartholomæi in Tiberina insula. Docet hoc inscriptio superius recitata, cum de ejusdem Apostoli corporis translatione egimus in fine decimi Annalium tomi. Ibi post tetrastrichon hæc verba adhuc sculpta leguntur: « Tempore Paschalis Secundi papæ, anno Dominice Incarnationis millesimo

<sup>1</sup> Wil. Tyr. l. xi. c. 21. — <sup>2</sup> Pet. Clun. l. iv. Ep. LXIV.

centesimo decimo tertio, Indictione septima, mense Aprilis, die quarta ».

5. *S. Bernardi a sæculo conversio.* — Hic insuper est annus, qui S. Bernardi conversione a sæculo ad Cisterciensium Ecclesiæ Dei extitit memorabilis: cum ipse doctrina, vitæ exemplo, sanctorum fecunda sobole magnopere Ecclesiam illustravit. De eo enim ita Willelmus abbas S. Theodorici, sancti viri sanctus collega in Vita ipsius primordiis: « Anno ab Indictione Domini millesimo centesimo decimo tertio, a constitutione domus

Cisterciensium decimo quinto, servus Dei Bernardus annos natus circa viginti duos, Cistercium ingressus cum sociis amplius quam triginta, sub abbate Stephano, suavi jugo Christi collum submisit. Ab illa autem die dedit Dominus benedictionem, et vinea illa Domini Sabaoth dedit fructum suum, extendens palmites suos usque ad mare, et ultra mare propagines suas etc. » Quantum enim proficua fuerit Dei Ecclesiæ sancta ista plantatio, haud facile est verbis assequi.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6606. — ANNO ÆRÆ HISPAN. 1151. — ANNO HEGIRÆ 507, INCHOATO DIE 17 JUNII, FER. 3. — JESU CHRISTI 1113.

— Paschalis II papæ 5. — Henrici V reg. 8, imp. 3, Alexii Comneni imp. 33.

1. *Collectiones duæ scriptorum rerum Beneventi gestarum.* — Ad num. 1. Baronius partem tantum Chronici Beneventani res in ea urbe ab hoc au. ad mxcI gestas complectentem vidit; verum post ejus mortem duæ antiquorum Chronicorum, in quibus recensentur acta a principibus Beneventanis et Capuanis, Collectiones prodierunt. Prior Neapoli in-quarto ab Antonio Carraciolo anno mdcxxvi, alteraque in eadem urbe etiam in-quarto anno mdcxliii a Camillo Peregrinio publicata, hæcque auctori et notis chronologicis ac Dissertationibus illustrata. Complectitur ea Collectio Historias Lupi Protospatæ, Heremperti, anonymi Cassinensis, et Falconis Beneventani, eaque magno nobis usui fuit. Verum Falco, non ab hoc anno, sed ab anno mxcI usque ad mxcI. Chronicon suum exorditur, et anni initium repetit a die prima mensis Martii, non vero a die vicesima quinta ejusdem mensis, ut alii qui ab eodem mense annum auspicantur, quod Peregrinius pag. 152 et seq. compluribus exemplis demonstrat. Hic auctor res sui temporis, easque præcipue quæ Beneventi contigerunt, fuisse et accurate describit.

2. *De Falcone ex illis scriptoribus uno.* — Baronius ait, Falconem in Beneventana Ecclesia clericatus munere functum esse; sed Peregrinius citatus pag. 148, ostendit eum ea in re deceptum, et Falconem ex laicali munere notarii et scribe sacri Beneventani palatii in iudicem Beneventanum adscitum fuisse, jamque Notarium suarum initio scripserat: « Chronologus Falco nostratum (Neapolitanorum seu Italarum) mediæ ætatis ob fidem nec prorsus ineptam diligentiam facile

princeps, munere, ut ipse de se tradit ad annum mccccxiii et mccccxvii, notarius et scriba sacri Beneventani palatii, tandemque in sua eademque patria judex. Chronicon illud principio et fine mutilum ad nos pervenit. Pag. 149. Peregrinius, p. 149, hæc vocem *judex* his verbis explicat; judex haud prætorem definiendis libibus constitutum, sed in decurionum, sive dicas senatorum, album credas relatum, qui per ea tempora plerisque in locis iudices appellabantur ». Ita ille.

3. *Paschalis II anno superiori exeunte Beneventum venit.* — « Anno mxcii, vi Indictionis mense Martio », inquit Falco, sed ibi annus recte descriptus, et Indictio vitiose, legendumque v *Indictionis*. In ejus enim Chronico Indictione sexta præsens annus recte notatur, et annis sequentibus tam Indictiones quam anni accurate collocantur. Amanuenses turbavit exemplar Falconis, ubi ad annum mxcii habetur, v *Indictionis*, sine ulla narratione. Anno itaque Christi mxcii, « papa Paschalis faciens Romæ Synodum », inquit Falco, « fregit pactum quod fecerat cum Henrico rege » (mense sc. Aprilis anno mxcii, ut ibidem ostendimus). Pergit Falco: « Apostolicus hæc audiens (nempe seditioes a Beneventanis exeunte anno mxcii, excitatas), nec mora, secundo die instante mensis Decembris adventum Beneventum ». Causa tumultuum hæc erat, « quod alii Landolphum Burellum, alii Ansonem civitatis rectorem sine domini papæ voluntate constituere satagebant ». Fallitur itaque Baronius, quando scribit Paschalem hoc anno Beneventum adventasse, cum eam in urbem mense Decembri anni superioris pervenerit.

4. *Ibi Synodum celebrat, et seditiosos coerces.*

— Cum in ea urbe hoc anno versaretur, « mense Februario Synodum constituit. Synodo autem facta, cum in sacro Beneventano palatio assisteret, prædictamque conspirationem factam pro parte illius Landulphi Borelli deprehendens concives vocari jussit, (ubi loquitur Falco de prodicione ad urbem occupandam tunc detecta) et quod quidam civium pro ipsius Landulphi auxilio turres Portæ summæ noctu cepissent, indeque munitionum ipsarum custodes eicientes, una tantum nocte eas virtute tenuerunt. Tandem Deo opitulante et Beneventanorum complurium fidelium solatio, quorum mens erat sanior, turres ipsæ vindicatæ sunt, et B. Petro restitutæ. At cives ipsi tale domino papæ dedere responsum, ut quos suspectos haberet vocaret, et ab eis pleniter justitiam sumeret. Quid plura? Curia ordinata vocantur malorum fautores, vocantur suspecti, tandemque legitime sententia extensa quosdam captos vidimus, quosdam ejectos, et domos quorundam fisco deditas, quorundam destructas.

5. *Securitati urbis consulit.* — « Istis taliter actis (mense scilicet Februarii anni mxcxiii,) xiv anno Pontificatus supradicti domini papæ, mense Martio, vi Indictionis, (præfata Falco cum anno mci, labente scilicet, copulavit, sequentia cum mense Martio hujus Christi anni, juxta eam quam servat methodum) dominus ipse Apostolicus, civitatem Beneventanam variis prædarnum persecutionibus ex omni parte oppressam adspiciens, et civium bona (a Normandis undique vicinantibus quotidie) distrali et confundi, cognoscens consilio habito Landulphum de Græcia militem præstantem et solemtem, Comestabulum Beneventanorum instituit, quatenus..... civitas..... secunda..... persisteret ». Ad quæ verba Peregrinus hæc notat: « His consonant Petrus Diaconus in Auctario ad Ostiensem lib. 4, cap. 50, qui præsentem adventum Paschalis in has partes numero facit secundum, priorem statuens in anno mxcviii, mense Octobri, ut tradit libro eodem, cap. 33, assertoremque habet nostrum Falconem, dicentem tunc illum mense Novembri ordinasse Landulphum archiepiscopum Beneventi ». Ita Peregrinus. De priori Paschalis II Beneventum accessu anno mxcviii cum eodem Falcone egimus.

6. *Varia Paschalis II litteræ in Orientem missæ.* — Ad num. 2 et seqq. Willelmus Tyrius lib. 11 cap. 27, narrat, Balduinum Hierosolymorum regem per nuntios a Paschali II petiisse, ut quascumque urbes « sibi posset vindicare, omnes ditioni et regimini Hierosolymitanæ Ecclesiæ subjacerent »; quod obtinuit rescripto dato *Laterani V idus Julii*. Ad petitionem quoque Balduini regis Paschalis II *Gibellino* patriarchæ Hierosolymorum scripsit, eique concessit urbes et provincias, « quæ gloriosi regis Balduini, ac exercituum eum sequentium sanguine, per Dei gratiam acquisitæ sunt ». Eæ litteræ nullo die aulæ mense notatæ.

Quod cum accepisset Bernardus Antiochenorum patriarcha, de illata Ecclesiæ suæ manifesta injuria plurimum conquestus est apud Paschalem II, qui litteris *datis Laterani, VII idus Augusti*, et a Tyrio ibidem recitatis, respondit, actum id esse propter ignorantiam et locorum prolixam longinquitatem, seque jus et honorem quibusque Ecclesiis conservaturum. Et volens hanc mentem suam interpretari, litteras dedit ad eundem Bernardum Antiochenum patriarcham, a Baronio num. 2 recitatas, quæ dicuntur *dato Beneventi XV kalendas Aprilis*. Eadem die Balduino Hierosolymorum regalias litteras dedit, a Baronio num. 2 relatas, mandataque, « ut Hierosolymitanæ Ecclesiæ sint jure contenti; nec injuste aut proaciter usurpare ea contendant, quæ certo sciuntur ad jus Antiochenæ Ecclesiæ pertinere ». His relatis Baronius scribit eas litteras, *postquam Benevento reversus est Romam*, Paschalem II dedisse. Verum, uti observat Peregrinus in Notis ad Falconem pag. 154, Paschalis II una eademque die, nempe *XV kalend. April.*, utrasque litteras Beneventi et Romæ scribere non potuit.

7. *Suis annis redduntur.* — Conatus est Peregrinus præfatas litteras uno tenore a Willelmo Tyrio recitatas suis annis reddere; sed cum animum non advertisset ad errorem, qui cubat in subscriptione litterarum a Paschali II ad Balduinum regem datarum, oleum et operam perdidit. Littere itaque Paschalis, *dato Laterani V idus Julii*, aliaque ad Gibelinum patriarcham Hierosolymorum sine loco et die scriptæ, ad eundem annum eundemque diem pertinent; cumque Gibelinus anno mxcii, VIII idus Aprilis e vivis excesserit, utraque Epistola, *V idus Julii*, uno aut altero anno ante Gibelini obitum proculdubio data. Baronius, qui annum emortualem *Gibellini* recte notarat, litteras ad eum a Paschali II directas et a Tyrio anno mxcv, sicuti omnes jam memorate, relatas prætermisit, quia, uti existimo, hunc nodum solvere non potuit. Tum cum *Bernardus* patriarcha Antiochenus questus esset apud Paschalem II de concessione illa patriarchæ Hierosolymitano in suum præjudicium facta, Paschalis II Epistolam ad eum scripsit, quæ dicitur *dato Laterani VII idus Augusti*, idque anno mxcxi aut insequenti. Currenti vero anno, dum Beneventi esset, ad Bernardum Antiochenum patriarcham iterum scripsit, aitque se jam revocasse concessionem factam *felicis memorie Gibellino Hierosolymitano patriarchæ*. Quare Paschalis II *litteræ XV kal. Aprilis Beneventi*, ubi is versabatur, indubitanter date, eademque die ac in eadem urbe de prioris concessionis a se in præjudicium Ecclesiæ Antiochenæ factæ revocatione ad Balduinum Hierosolymorum regem scripsit; sed librorum errore hæ litteræ dicuntur *dato Laterani XV kal. Aprilis*, loco *Beneventi XV kal. Aprilis*, qui error manifestus est: cum uno eodemque die Paschalis II Romæ et Beneventi esse non potuerit. Tyrius vero cum lib. 11, cap. 20,

cum de legatione a Paschali II adversus *Arnulphum* patriarcham Hierosolymorum *ad partes Syriae*, anno *mcxv* directa verba fecit, capitibus sequentibus ejus occasione litterarum ejusdem papae tam ad *Gibelinum*, quam ad *Bernardum* patriarchas, mentionem habet.

8. *Beneventani a Roberto Sclavo et a Normannis vexati*. — Interim cum *Robertus Sclavus*, qui castellum ad montem *Sabletam* contra *Beneventanos* erexerat, nollet illud diruere, et eosdem vexare non cessaret: « Prædictus Apostolicus hæc Romæ audiens (*Benevento* sc. *redux*) illum excommunicavit, donec castellum illud civitati contrarium delevisset, quod facere ipse *Robertus* contempsit », inquit *Falco*, qui addit, *Landulphum* Comestabilem cum *Roberto* ea de re egisse, et castellum illud evernisse: « Castellum illud destruxit, et fronditus delevit, duobus videlicet equis optimis et ducentis solidis datis ». Quod cum *Normanni* accepissent, sævius in *Beneventanos* grassati sunt, ut *Baronius* num. 4 narrat ex *Falcone*.

9. *Infauste nuptiæ Balduini regis Hierosolymorum cum comitissa Siciliæ*. — Ad num. 4. *Willelmus Tyrius* lib. 14, cap. 24, loquens de rebus hoc anno gestis aii, comitissam *Siciliæ* viduam *Rogeri Roberti Guiscardi* fratris et comitis *Siciliæ*, matrimonium inisse cum *Balduino* Hierosolymorum rege, consilio et consensu *Rogerii* filii sui, qui postea *Siciliæ* rex declaratus fuit; sed eas nuptias *Arnulphi* patriarchæ Hierosolymorum malitia factas infelicem exitum sortitas esse, quia prior *Balduini* uxor apud *Edessam* adhuc in rebus agebat *humanis*. Ea *Siciliæ* comitissa erat *Adelais de Monteferrato*, tertia uxor *Rogerii*, dimissa postea a *Balduino* rege, ut infra referemus.

10. *Ad reditum Grosulani ex Oriente, Mediolani tumultuation*. — Hoc anno *Mediolani, Grosulano* ex Oriente reduce, rursus tumultuatum, ut narrat *Landulphus Junior* cap. 26, apud *Puricellum* in *Momentis Basil. Ambros.* num. 326: « In *Augusto*, qui fuit octavus mensis ab illo in quo presbyter *Liprandus* obiit; in isto enim mense *Grosulani* a *Hierosolymis* rediit, et prius post legem factam de eo ignitam intravit *Mediolanum* (*Grosulani* enim bis mense *Augusto Mediolanum* rediit: primo, anno *mcv*, postquam a *Paschali II* in sedem *Mediolanensem* restitutus fuit, et secundo, hoc anno, post suum e peregrinatione *Hierosolymitana* reditum), ibique tunc ad locum, ubi sanctus *Victor* carceratus fuit, suos labores, suosque thesauros sacerdotibus, et viris quos sibi putabat fideles, explicavit: et explicando induxit benignitatem, qua pavit et induit *Jordanum*, quem fecerat subdiaconum. Videbat etiam instare adversus *Jordanum*; eo quod dicebat eum sibi jurasse, et dejerasse (tuerat *Jordanus* unus ex ardentioribus *Grosulani* fautoribus, ut indicat *Landulphus* cap. 24 de sequenti miraculo a *Liprando* perpetrato sermonem habens) ipso quoque presbytero *Liprando* existente in vita, cum *Jordanus* et ceteri *Grosula-*

nistæ calumniabantur eum et suam legem, nobiles niles *Placentinus* de faucibus mortis ad laudem ejus ereptus est ».

11. *Grosulani Mediolano exire coactus fuit*. — *Jordanus* qua vi, qua pecunia sibi possessionem archiepiscopatus *Mediolanensis* asseruit, uti narrat *Landulphus* cap. 26, apud *Puricellum* citatum n. 320: « Quod fortis et valida turba *Jordani* non sustinuit: sed assumptis armis maximum insultum in *Grosulanum* fecit. Ipsius autem *Grosulani* caterva undique concurrentes, ferendo et inferendo vulnerationes, orbitationes, et occisiones multas in equis et in hominibus fortiter et prudenter ipsum *Grosulanum* per quindecim dies in turribus de porta *Romana* servavit ». Paucis interpositis: « Plurima igitur utrimque strages *Anselmus* de *Pustella* suadet, ut legitima *Synodus* dirimendæ liti congregaretur; sed in hujus consilii mercedem a *Jordano* excommunicationem reportat ». Ex eodem *Landulpho* cap. 27 discimus, *Grosulanum* a *Jordano* accepta ingenti pecunie summa, non tantum cum suis, sed etiam cum *Jordanistis* communicasse. Tandem *Grosulanus* « *Mediolano* exivit, atque *Placentiam* adivit, ibique in monasterio *Sancti Marci*, quod est congregationis *Vallis-Umbrose* hospitalus est ». Cumque *Grosulanus* ad archiepiscopatum *Mediolanensem* rursus animum adjecisset, *Paschalis II* ad causam hanc dirimendam Concilium *Romæ* indixit, ut anno *mcxvi* videbimus.

12. *Moritur Sigebertus chronographus*. — Obiit hoc anno *Sigebertus*, *Gemblaecensis* in *Brabantia* monachus, vir in omni scientia litterarum incomparabilis ingenii, inquit *Robertus* de *Monte* ejus *Chronici* continuator, qui tamen in schismaticorum castris militavit. De anno ejus emortuali inter omnes convenit, dies vero notatur in brevi ad *Sigeberti* *Chronicon* Appendice ab anno *mcxiii* ad *mcxvii*, tom. 1 *Biblioth. Labbei*, in qua ad annum *mcxiii*, dicitur, quarto nonas *Octobris* obiit. *Chronicon* ejus a *Miræo* juxta antiquum *Codicem Gemblaecensem* editum; ad hunc usque annum perducitur eo excluso. Quare *Sigebertum* bis illud opus publicasse oportet, cum *Robertus* de *Monte* qui illud continuavit asserat *Sigebertum* *Chronicon* suum perduxisse « usque ad annum *Incarnat. mc*; ego exinde », inquit: quod et *Matthæus Parisiensis* ad annum *Christi mc*, et *Radulfus* de *Diceto* in *Abbreviat. Chronicorum* etiam tradunt. In libello de *Gestis* abbatum *Gemblaecensium*, tom. vi *Spicillegii Dacheriani*, ejus virtutes, scripta, dies et annus mortis exacte narrantur. De ejus etiam Operibus legendus *Labbeus* in *dissert. de Script. Ecclesiast.*

13. *Floret in Gallia Petrus Abaelardus*. — Floreat hoc tempore in *Gallia* *Petrus Abaelardus* *Nannetensis*, qui calamitatum suarum *Historiam* composuit in sua prima *Epistola* ad *Amicum* scripta. Natus ad litterarum disciplinam, ut ipsemet asserit, facile eam didicit, præsertimque *Dialecti-*

cam, ejus descendæ percupidus diversas disputando perambulavit provincias. Parisios venit ad Guillelmum Campellensem, *in hoc tunc magisterio re et fama præcipuum*, cui primo acceptus, sed postmodum gravissimus fuit, quod nonnullas ejus sententias refelleret, et de suo ingenio nimis præsumens, adhuc adolescentulus Meloduni paucis lencis Parisiis dissiti, et Campello vico, ubi *Guillelmus* in lucem venit, scholas aperuisset: « Et ab hoc », ait Abaelardus, « scholarum nostrarum exordium, ita in arte Dialectica nomen meum dilatari cœpit, ut non solum condiscipulorum meorum verumetiam ipsius magistri fama contracta paulatim extingueretur. Hinc factum, ut de me amplius ipse præsumens, ad castrum Corboli, quod Parisiæ urbi vicinus est, quantocius scholam nostram transferrem: ut inde videlicet crebriores disputationis assultus nostra daret importunitas »; sed legendum videtur, inquit Duchesnius mox citandus, *opportunitas*. Interim Guillelmus Campellensis currenti anno, ut docet Albericus in Chron., episcopus Catalaunensis creatus, a consueto Philosophiæ docendæ studio non destitit, et ad ejus scholam *Abaelardus* Corboli Parisios venit. Sed cum rursus magistro gravissimus esset, Dialecticæ docendæ ipsemet operam dedit, et post aliquod tempus *Melodunum* reversus scholas ibi rursus aperuit. Tandem *Parisii* sacram Scripturam legit, et *Petrus Lombardus* postea episcopus Parisiensis, ejus Theologia usus in compositione Sententiarum, ut prodit Joannes Cornubiensis, ipsius Lombardi discipulus, in suo Eulogio ad Alexandrum III papam.